Adio

Ricc. 915, c. 173v.

Ugolinus Verinus

Magno me profecto pudore liberasti, nec sane mediocri dignus eram reprhensione, quod iamdiu nihil ad te dederim litterarum, tametsi diuturnae morae hyemis atrocitas causa fuit: nullus enim hac bruma istuc commeare potuit. Sum tamen in culpa, quod tu primus scribendi silentium rupisti, nec pluribus idcir<c>o velis utar ad me excusandum, quando id minime patitur verae necessitudinis vinculum. Proinde, in futurum curabimus esse solertiores; sed nihil in presentiarum novi occurrit, quod tibi significem, quamquam cuncta suspensa videntur magnorumque motuum signa apparent, quos Italiae rebus imminere suspicantur; quod, si me audies, mercimonia tua in aurum ac pecuniam rediges ut, si quid forte calamitatis ac procellae exortum fuerit, minus tibi possit obesse. Magnum enim persaepe lucrum existimatur in tanta rerum vastitate iacturae esse immunem.

Vale

3 reprhensione: cfr. *Avv. ling.* XLIV

Ricc. 2621, c. 196r.

Ugolinus Verinus

Tu m'ài mitigato el mio pudore, che mi pareva essere degno di gran rephensione - et sono -, perché tanto pigro allo scrivere sono stato. Et certo n'è stato cagione l'asperità del tempo, ché pochissimi sono venuti di qua, né costà di qua partiti; pure merito riprhensione, perché tu primo hai ropto el silentio. Ma non userò più parole a ·ffare scusa, perché non patisce l'amicitia nostra prolixità di parole, et saremo in futuro più solleciti. Al presente non ti posso alcuna certa cosa significare, benché io vega grandi movimenti di guerra apparecchiarsi, le quale dicono farsi per Italia; ma niente certo ti posso avisare. Pure, se farai a mio modo, ti troverai in su contanti, accioché, se alcuna procella venissi, nuocere non ti possa, et è alle volte buono guadagno non perdere nella comune vastità delle guerre.

Adio

3 *rephensione*: cfr. *Avv. ling.* XLVIII 5 *riprhensione*: cfr. *Avv. ling.* XLVIII 6 parole]
-aro- *int. lin.*

Ricc. 915, cc. 173v-174r.

Ugolinus Verinus

Si quantum Petro Caponio debeo non innotuisset, illum tibi longiori epistola commendassem, quod, si me etiam atque etiam ad te scribendum <non> compulisset, neque in presentiarum quicquam de hac re tibi significassem, amici enim, modo sint amici, nullo sunt pacto rogandi, quibus sat est sui animi annuisse desiderium. Proinde, cum tibi sit exploratum quantopere a nobis Petrus diligatur, quodcumque illi feceris, mihi fecisse credideris presenti. Quapropter commendatione uti supervacaneum duxi. Oportet itaque id non solum re probes, sed promptioribus verbis, quantum mea apud te possit auctoritas demonstrare. Alioquin me aut vulgariter ad te scripsisse, aut nihi<l> apud te posse, existimaret. Quamobrem te etiam atque etiam rogo, ut in hoc quoque casu superare<s>: nihil unquam ausus es postulanti denegare, nihil, mehercule, dulcius, nihil quo magis Deo similes esse videamur, quam bonis prodesse libenter, de quo me facias certiolem.

Vale

3 commendarem *Bausi*

14 *bonis prodesse*: cfr. Sen. *Phaed.* 977

Ricc. 2621, cc. 196r-v.

Ugolinus Verinus

Se a te non fussi manifesto quanto io ami Piero Capponi, et quanto a ·llui sia obligato, userei molte parole a ·rraccomandarti la sua faccenda et, se lui non m'avessi strecto, anche questo poco non ti scriverrei, perché gl'amici, se sono amici, non sono da essere pregati: basta significare el desiderio. Adunque, sapendo tu me essere molto obligato a Piero, et quello che tu a ·llui farai, a me sarà facto, parmi indanno usare la presente commendatione. Et però è di bisogno tu non solo con opere, ma con parole prompte mi dimostri me apresso di te tanto potere quanto lui stima, et io in tutti e' mia casi ho provato. Altrimenti crederrebbe o che io volgarmente te l'avessi raccomandato, o che me poco amassi. Et però ti priego che in questo caso vinca te medesimo, ché mai a ·nnessuno negasti alcuna cosa; et per certo niente è più dolce et più simile a Dio, che volentieri servire et fare beneficio. Et priegoti presto mi dia avviso di quel che segue.

Adio

Ricc. 915, cc. 174r-v.

Ugolinus Verinus

Litterae tuae variae me affecerunt, quod Petri Capponii negotium mihi significes id gratum extitit, quod autem tantopere commendes permolestum est: omnis enim vera necessitudo preces respuit. Proinde in futurum sat erit mihi innuas quid tua aut amicorum causa sim facturus; sin secus feceris te nullam in me habere fiduciam credidero. Ut tu optime sentis, nihil est suavius, nihil utilius quam bene meritis complura exhibere beneficia, quae nullo tempore excident, ut quidam poeta: «Quas bene donabis, semper habebis opes». Et in hoc potissimum summum rerum opificem imitabimur, qui cum nullius indigeat, immo sit nobis cuncta liberaliter elargitus, quicquid tamen ipsi grati reddemus, centuplum restituet. Sed, ne tibi videar esse verbosus vel, si nihil in futurum exposces, si quid te velle cognoscam, non solum tibi, sed amicis tuis omnibus confestim et libenter prestabo.

Vale

7-8 *Quas...opes*: cfr. Mart. *Epigr.* 5, 42, 8
Mc. 10, 30

9-10 *quicquid...restituet*: cfr. Mt. 19, 29;

Ricc. 2621, c. 196v-197r.

Ugolinus Verinus

Le tue lettere parte grate, parte molestae mi furono, grate perché m'avisi che la faccenda di Piero Capponi io la stimi come se tua propria fussi, moleste perché molto mi prieghi, ché sai della vera amicitia tutti e' prieghi sono alieni. Et però, per l'avenire, accenna quello che tu vuoi che io faccia, altrimenti io giudicherò che habbi poca fiducia in me, ché, come tu scrivi, niente è più suave che collocare bene e' beneficii, e' quali mai non si perdono; et in questo doviamo imitare el nostro Creatore, al quale, benché nulla di nostro doniamo, nientedimeno centuplo lo rende. Ma non voglio essere verboso, ancora che niente da me domandi, quando io conoscerò o a te o agl'amici tua essere utile, et sponte et volentieri farò appiacere. Così, se m'acadrà reposcere la mutua tua opera, vedrai me non essere timido nello addomandare.

Adio

Ricc. 915, cc. 174v-175r.

Ugolinus Verinus

Doles, nec inmerito, quod christianus populus, quo nihil in terris sanctius esse deberet, paulatim deterior efficiatur, tametsi ceremoniis exterioribus longe secus appareat, cum sacri nobis eloquii saluberrima in templis documenta concionatores moneant et hortentur, qui, non minus doctrina quam sanctitate morum insignes existant, finemque verae faelicitatis capessendum demonstrent, iterque tutius doceant, quo per mille pericula ad ipsius gloriae portum perveniamus. Sed nos a rectissima via plura detorquent principum, in primis foeda ac detestanda scelera esse nemo sane mentis dubitavit. Proinde non me, quod tantopere mala vaticinentur, a veritate seiungunt et, quamquam contempnuntur a nonnullis, immo et iridentur, tamen magnam procul dubio verear calamitatis imminere procellam; nec sine iusto Dei iudicio plerumque contingit quod principes ac populi instar faraonis caeci et sordi efficiantur, si qua saluberrima remedia a melioribus exhibeantur. Quamobrem prudentius est frustra timuisse quam magna cum iactura temerarium exitisse, nec Dei maior est misericordia quam iustitia. Quicquid autem adversus mortalibus evenit, id, teste Gregorio, contingit ut mali horrendis ac iustis paenis puniantur, boni vero ne in errorem labantur. Itaque ne pudeat vitam emendare, quod, si nullius culpa te reum assereres, cave quid profitearis: discipulus enim ille, Christi dilectus, dicebat quod veritas in eo non erit, si se peccati fore profiteretur expertem.

Vale

16-18 *Quicquid...labantur*: cfr. Greg. *Mor. in Iob* 26, 18, 32; 26, 5, 10; 26, 26, 39; 26, 33, 19

Ricc. 2621, cc. 197r-v.

Ugolinus Verinus

Tu ti duoli, et a rragione, che el popolo christiano ogni dì diventi peggiore, benché ne' segni et cerimonie exteriore paia el contrario, havendo noi sì optimi concionatori, e' quali con exemplo di vita et con doctrina egregia ci dimostrano quale sia el fine della nostra felicità et per qual via più sicuramente possiamo camminare, et che pochi al porto di salute si conducono. Ma fra ll'altre cagione n'è una potissima, e' principi sì secolari come ecclesiastici, et però non giudico che temerariamente, ci pronosticano futura calamità, della quale molti beffe si fanno, ma secondo che le Sacre Scripture apertamente dimonstrano, quando ha a venire qualche horrenda procella, permette Idio che o e' principi o e' popoli sieno ciechi et sordi a' salutari remedii. Né mi curo che io sia tenuto pinzocherone, perché voglio più tosto temere senza danno che essere temerario con somma iactura, perché io so che Idio non è meno misericordioso che giusto, et tutte l'adversità sogliono acadere o per punire e' tristi, o per rimuovere le cagione che e' buoni non caschino in errore. Et però conforto te che non ti vergogni emendare la vita in meglio, et se dicessi (ché nol credo) che in te colpa alcuna non sia, guarda quello che dī, che esso discepolo d' Idio, dicendo, disse che la verità non sarebbe in lui, se senza peccato essere affirmassi.

Adio

Ricc. 915, cc. 175r-v.

Ugolinus Verinus

Multis ac iustis de causis tuae mihi semper litterae gratissimae extiterunt, immo nihil iocundius, nihil gratius contingit, quam tuas et crebras et longas lectitare epistolas, quod, tametsi mira in illis eloquentia effulget, nec minus prudentiae multumque verae religionis inest: vetus detritumque proverbium est numquam ex amphoris vina depromes, quae intus non continentur. Plerique nostra tempestate, qui falso habentur litterati, sacri sunt extor<r>es eloquii: ii, meo iudicio, nec docti nec christiani appellandi sunt. Proinde te etiam atque etiam rogo, ut priscorum gentilium nitorem, et quicquid est in illis eloquentiae, cum christiana gravitate coniungas, ne adolescentium animi, fabellis deliniti, poetarum obscenisque figmentis ipsorum elumbes efficiantur. Vale

5-6 *vetus...continentur*: cfr. Hor. *Ep.* 1, 2, 69-70

Ricc. 2621, c. 197v.

Ugolinus Verinus

Per molte cagione le tue lettere mi sono grate, anzi nessuna cosa più gioconda né più cara m'è, che havere spesso le tue epistole et, benché in quelle sia singulare eloquentia (ma non meno di prudentia né di vera relligione truovo in quelle), et è vero el proverbio che la botte mai dà se non del vino che l'à drento. Et parmi che oggi *maxime* quegli che docti sieno tenuti si vergognino legere le Sacre Scripture, et siamo in nome christiani, in facti gentili et ennici. Et però sarebbe bisogno che molti a te simili pigliassino tale provincia, che el nitore et la eloquentia de' poeti et horatori pagani la congiugnassino con la verità christiana, né sempre in favole et obsceni figmenti gl'animi de' gioveni enervassino, e' quali, allecti dalla suavità delle inane parole, hanno in odio la salubre rudità delle Sacre Lettere.

Adio

Ricc. 915, c. 175v.

Ugolinus Verinus

Quod tantopere tibi Lepidum commendarim, id forte meo more nimium amori indulxisse opinaris, verum longe quam dixerim, maiora deprendes, nec vereor te quandoque mihi de hac commendatione esse gratias acturum, quippe, quod vir est mortalium omnium gratissimus, alioquin eruditus et apprime liberalis, omniaque malit quam ab ullo beneficiis superari. Quamobrem id mihi persuasi, nec falli suspicor. Qui enim erga homines gratos officia contulerit, quemadmodum tu in nostrum Lentulum conguessisti, grandiori faenore non potest suum patrimonium augere. Sed, ne tibi forte id longioribus epistolis persuadere contendam, neve amori mutuo diffidere videar, plura ad te non scribam, quippe quod te cumulatissime morem mihi gesturum crediderim, cum tu neque in maioribus magisque ambiguis numquam defueris, pluraque quam poposcerim libenter et cumulatae reddidisti.

Vale

Ricc. 2621, c. 198r.

Ugolinus Verinus

Tu credi per aventura, come è la mia usanza, che io el mio Lepido t'abbi lodato sopra el consueto, ma in verità ti dico che molto più lo troverai delle sue laude, che io non t'ò scripto, et non dubito che di tale raccomandandia ancora mi ringratierai, perché è di tutti è mortali huomo gratissimo, docto et liberale, et ogni cosa più volentieri sopporta, che essere vinto di beneficii. Et parmi - et credo non m'inganno -, che chi bene colloca e' beneficii, quali saranno inverso di Lentulo collocati, non possa fare più utile usura, et accioché io non paia con prolixità di parole ti voglia questo persuadere o che io mi diffida che nollo facci, di questa cosa più a te non scriverrò, perché sono certo cumulatamente da te dovere essere servito, *maxime* havendomi tu nelle cose più dubie, et forse non più giuste, che io non t'ò addomandato, sempre satisfacto.

Adio

2 io] *int. lin.* 3 consueto] *desueto ms.*

Ricc. 915, c. 176r.

Ugolinus Verinus

Nimirum res est supervacanea, si quid amicos simus rogaturi, pluribus uti verbis, tamquam apud alienos lenocinio sermonis benivolentiam captare studeamus. Sed te minime latet litteras primo esse inventas, ut absentes faciamus certiores. Ego mihi iure persuasi: qui plura verbis pollicetur, re pauciora prestabit. Marcus Antonius, qui istic plures commoraturus est menses, magnopere me rogavit, ut tibi significarem eum in meorum amicorum numero esse precipuum, utque illum in iustioribus negociis, nec secus illi opem conferres, iterum atque iterum commendarem. Proinde tibi persuadeas velim quicquam illi auxilii, favoris, beneficii contuleris, id mihi fecisse existimes, et eo magis, quo sollicitius attentiusque amicorum negocia curare debemus, quam si res nostrae in periculo versarentur, tametsi pauci admodum nostra tempestate hoc curare videntur. Nihilominus non iactantiae causa sit dictum, quam prorsus a me scis alienam: tu nosti quanta solertia, quanto studio quam tenere cognatorum et affinium et amicorum in primis res a me tractentur.

Vale

4 ut...certiores: cfr. Cic. *Ep. ad fam.* 2, 4, 1

Ricc. 2621, cc. 198r-v.

Ugolinus Verinus

E' pare cosa superflua, et certo è, tra gl'amici usare lunghi proemii, et sempre, come a nuove persone, volere captare benivolentia con prolixità di parole. Et tu sai che le lettere sono state trovate per avvisare gl'absenti del suo desiderio: et io m'ò dato sempre a 'ntendere che chi usa assai parole, fa sempre pochi facti. Marco Antonio, el quale per sue faccende molti mesi ha costà a dimorare, mi pregò che io ti significassi lui essere mio amico, et che nelle cose giuste, che d'altro non mi richiederebbe, io te lo raccomandandi; et così fo, che ciò che a .llui da te sarà di bene facti, io a me facti lo riputerò, et tanto più quanto più sollecitamente et attentamente doviamo le cose degl'amici più che le cose nostre curare, benché pochi si truovino che habbino tale respecto, nientedimeno io - non per vantarmi, ché sai che ogni iactatione da me è aliena -, <sai> con quanta sollecitudine et diligentia le cose de' parenti et degl'amici mia io procuri et governi.

Adio

Ricc. 915, cc. 176r-v.

Ugolinus Verinus

Iure de me conqueri potuisses, si quod me rogasti, et ego recepi, minime tibi observavi, si haec non ex aliena voluntate, seu rectius loquar, perfidia provenissent. Vetus ac detritum proverbium est non posse cuncta ex suo arbitrio ministrare, qui collegam aut socium habuerit. Hoc in primis nostra tempestate contingit, cum omnia paucorum, vel ut rectius loquar, unius regantur arbitrio. Qui enim quaecumque potest quae libuit, omnia fecit. Proinde, si me audies, si unam et alteram passus fueris repulsam, patienter feras, neque ab incepto desistas: non enim arbor uno prostratur ictu. Omnem tibi polliceor operam, favorem, studium, neque meum dumtaxat, sed amicorum omnium, quos mihi plures et prepotentes non ignoras, et qui maxime Cesare utuntur. Quamobrem te rogo, ne frustra in te irascaris, neve pueros imiteris, qui sine caena sibi irati dormitum proficiscuntur: multa proinde necesse est deglutire, ut multa dissimules; sic tandem voti compos efficiaris.

Vale

Ricc. 2621, cc 198v-199r.

Ugolinus Verinus

Tu haresti ragione dolerti di me, se io non t'osservo quello che tu mi pregasti et io ti promessi, se dalla mia volontà procedessi, et non dalla aliena et potestà et perfidia. Egl'è proverbio trito che chi è in altrui compagnia spesso gli bisogna fare a ·mmodo del suo collega, et *maxime* atteso el governo del nostro tempo, quando tutte le cose sono ridocte nella volontà di pochi, o più tosto d'un solo. Quanto a me, io t'ò osservato quello che ti promessi, ma chi può quello che vuole, ha voluto quello che gli piace; et, se farai a mio modo, se n'ài beuto una sechiata, habbi patientia et sequita la 'mpresa: a un colpo non cede l'albero, et io ti prometto ogni mia opera, ogni favore, ogni studio, et non solo el mio, ma degl'amici mia, e' quali sai essere et potenti et proximi a Cesare. Et priegoti non t'adiri a tuo danno, né fare come e' fanciugli, che per la stiza ne vanno a ·llecto senza cena, et è bisogno inghiottire di molte cose, accioché possi consequire quello che hai tanto desiderato.

Adio

Ricc. 915, c. 176v.

Ugolinus Verinus

Magnopere gaudeo, nec facile id tibi possem explicare, quod tandem aliquando summae dignitates bene meritis demandentur. Quo rarius quam nostra tempestate contingit, eo mihi gratius fuit te audisse Aquileae patriarcam esse designatum, quod mihi pene compertum est maiorem tibi gradum brevi facturum, tametsi tibi pauci gradus supersunt altiores. Ego te iterum atque iterum rogo, ut latinis grecisque litteris operam diligenter impendas, nec solum eloquentiae, sed cuiuscumquevis eruditionis facile princeps evasisti, ne te fastigia dignitatum ad reliqua faciant segniorem, neve innumeris occupationibus impeditus reliqua Aristotelis volumina absolvas, ut eodem apud nos Aristotheles, quo apud grecos nitore legatur. Quod, tametsi minime vereor, quippe quod inmensam studendi tuam noverim aviditatem, nec prorsus ulla alia voluptate delecteris, contagiosa tamen ambitio mortalium non solum rudium, sed etiam doctorum mentes infecit, verum non hanc suspicor fore tibi impedimento, quin te archetipon ac normam singularem exhybeas, ecclesiasticis ac secularibus dignitatibus.

Vale

Ricc. 2621, c. 199r.

Ugolinus Verinus

Io mi rallegro, né dire ti potrei quanto, che le somme dignità già finalmente a' benemeriti sieno collocate, et questo quanto più raro al nostro tempo interviene, tanto più m'è grato havere udito essere te electo patriarca d'Aquileia. Et spero et credo che a .mmaggiore grado la presente dignità ti doverrà collocare, benché pochi più alti gradi a te salire restino. Priegoti che come hai facto insino a questo dì, dato opera alle greche et latine lettere, et facilmente tieni el principato non solo della eloquentia, ma ancora d'ogni eruditione, ché l'alteza dello presente honore non ti facci pigro, né le occupatione t'impedischino che non fornisca di tradurre tutti e' volumi d'Aristothele in quello nitore et elegantia che è apresso de' Greci. Et benché io non dubiti, perché cognosco la tua immensa avidità di studiare, che altro piacere d'imparare non hai né cerchi, pure la pestifera ambitione corrompe spesso gl'animi et degli ignoranti et de' docti. Ma spero che a te non sarà impedimento, ma che sarai futuro archetipo et norma singulare agl'uomini dabene, et *maxime* agli ecclesiastici prelati.

Adio

Ricc. 915, c. 177r.

Ugolinus Verinus

Suspicaris fortasse me oblitum, quae cumulatissime conguessisti beneficia; memini, enim memini, nec unquam obliviscar. Proinde moleste perfero, quod me tantopere rogites, quod iure possis efflagitare. Quamobrem nullum arbitror scelus ingratitude detestabilius, quoque magis Deo debemus, cum illi efficiamur rebelles, iustioribus maioribusque paenis plectendi sumus. Tibi, mehercule, plurimum debeo, tibi igitur non solum, sed agnatis et amicis tuis omnibus ero liberalis, quod, siquando contigerit quod cupias, quod velis minime exequi, ignorasse me arbitreris. Itaque e vestigio mihi velim significes, ne meae forte culpae tribuatur, nec tu de me iure conqueri possis.
Vale

Ricc. 2621, c. 199v.

Ugolinus Verinus

Tu credi forse che io non mi ricordi de' beneficii da te ricevuti, e' quali mai non dimenticherò, né satio mi vedrò, se a quelle cumulatamente non satisfarò. Et però mi dogo che tu mi prieghi di quello che a ·rragione mi puoi addomandare, et non credo che Idio offenda tanto alcuno peccato, quanto la 'ngratitudine, et *maxime* è dannanda in quegli che più beneficii ricevono. Et però tu vedrai, senza essere da te richiesto, se non solo da te, ma a' tua amici et parenti sarò liberale et benefico et, se pure non facessi quello che tu desideri, non lo imputare alla mia volontà, ma alla ignorantia, et però me n' avisa, accioché io non sia in colpa, né tu a ·rragione di me dolere ti possa.

Adio

9 ignorantia] *int. lin.*

Ricc. 915, cc. 177r-v.

Ugolinus Verinus

Quod ruris frequenter utar secessu, rusticus et agrestis tibi sum visus, nec me redisse in amicitiam cognosti, cum veteribus amicis in studiis nostris, quibus bellum indixeram, dum in urbe manebam: quis enim in fluctuanti rei publicae Euripo tuto residere poterit? Neque, mehercule, tranquillius nec tutius in vita presenti potest repperiri, quam ab omni culpa esse alienum, operamque studiis liberalibus impendere, a quibus me multiplices ac variae alienum effecerant occupationes, nec possum quicquam dulcius reperire quam quotidie aliquid dignum facere vel discere immortalitate, nec tutior nec certior via reperitur, qua iter nostrum ad veram animi faelicitatem dirigamus. Quod, tametsi necesse sit multis varia urbanorum negociorum officia exercere, si tamen avaritiae et ambitionis velimus temperare furores, sapientius vita mortalium ad ipsam beatitudinem dirigeretur, verum plerique cecutientes erummosos disquirunt labores quam securum portum quietis.

Vale

Ricc. 2621, cc. 199v-200r.

Ugolinus Verinus

Tu credi, per istare in villa, che io sia diventato rustico et agreste, et non sai che io sono tornato in gratia cogl'amici mia antichi, co' quali, quando nella città habitavo, havevo facto guerra, et parmi che con grande difficultà si possa riposare nel fluctuante pelago del governo della repubblica, chi serve alla secolare ambitione, né truovo cosa più dolce né più quieta che essere da ogni colpa alieno, et dare opera agli studii liberali, da' quali per le multipice occupatione m'avevo alienato, né truovo maggiore piacere che ogni dì imparare et cercar quella via, per la quale io et più tutamente et con maggior quiete possa camminare. Et benché molti pe' vani stati sieno necessitati darsi alle vane faccende, pure se temperare volessino o l'avaritia o l'ambitione, potrebbono più sapientemente la vita loro al fine della beatitudine ordinare. Ma a .mme pare che la maggior parte come ciechi camminono, cercando più tosto l'erumnose fatiche che el sicuro porto della quiete.

Adio

Ricc. 915, c. 177v.

Ugolinus Verinus

Magnopere te hortor, ne preter aetatem tuam tot velis frustra subire labores. Obsecro ut mihi ignoscas, si qua paulo liberius te monuero: hoc amoris tribuas velim, errantemque me pariter corrigas et emendes. Absurdum nimirum est, cui minus itineris restet, plus viatici appetat: hoc in primis commune malum est divitum, qui, cum iam senio confecti sint, eo maior illis existat cumulandi aviditas; velint sive nolint, tanto parta labore extraneis plerumque sit necesse relinquere heredibus. Proinde magna parentum vecordia exstimanda est, qui malint habere filios opulentos, quam bonos ac doctos. Quamobrem, vel si contrarium religio christiana prohiberet, studiosis operibus lumen tibi exhibeas, ne tibi pariter ac haeredibus laqueos nectas perditionis, dumque honestae faenerandi tempus datur, eum tibi legitimum efficias debitorem, a quo bona cuncta nobis processerunt.